
2023 - 1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA

 

 Universidad Nacional de Lanús - 29 de Septiembre 3901, (1826) Remedios de Escalada  

Tel. 5533 5600, www.unla.edu.ar 
1 de 4

Universidad Nacional de Lanús
Resolución Rectoral 

RR- 349 - 2023 - ADES-DDME-SAJI #UNLa
07/06/2023

E.1129-20 - E.1313-23 - LPN 01/21 - CU08/21 - AULARIO REMEDIOS DEL VALLE - APRUEBA
Redeterminaciones de Precios (Mayo, Junio, Julio, Agosto, Septiembre y Octubre 2022)

VISTO, los expedientes Nros. 1129/20 de fecha 18 de diciembre de 2020 y 1313-
2023-AME-DDME-SAJI de fecha 12 de mayo de 2023, las Resoluciones Rectorales
N°220/21 de fecha 31 de Mayo de 2021,  N°382/21 de fecha 01 de noviembre de
2021, N° 420/21 de fecha 25 de noviembre de 2021, N°40/22 de fecha 03 de febrero
de 2022, N°339/22 de fecha 30 de junio de 2022, N°584/22 de fecha 06 de octubre
de 2022,  y,

CONSIDERANDO:

Que, por el expediente N° 1129/20, tramita la Licitación Pública Nacional
N°01/2021 [CU-008/21], cuyo objeto es la obra de “Aulario Remedios del Valle”,
sustanciado de conformidad con las previsiones de la Ley de Obras Públicas
Nº13.064 y complementarias, según las condiciones establecidas en el Convenio de
Adhesión al Programa Nacional de Infraestructura Universitaria en el marco del
préstamo CAF Nro. 8945 (Etapa II – Fase B) entre la Nación Argentina y la
Corporación Andina de Fomento;

Que, por Resolución Rectoral N° 220/21 de fecha 31 de Mayo de 2021 se aprobó la
Licitación Pública N° 01/21 [CU-08/21] y se adjudicó a la Empresa  CODYAR SRL
(CUIT  N°30-70932088-9) por  un  monto  de  Pesos Sesenta Millones Seiscientos
Cuarenta y Cinco Mil Doscientos Ochenta con 64/100 ($60.645.280,64) para ser
ejecutada en un plazo de 300 días corridos;

Que, por Resolución Rectoral N°382/21 de fecha 01 de noviembre de 2021 se aprobó
el “Acta Múltiple de Redeterminación de Precios” correspondiente a las
Redeterminaciones practicadas a los meses de Abril 2021 y Junio 2021



2023 - 1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA

 

 Universidad Nacional de Lanús - 29 de Septiembre 3901, (1826) Remedios de Escalada  

Tel. 5533 5600, www.unla.edu.ar 
2 de 4

respectivamente, aprobándose asimismo el nuevo monto contractual, el cual asciende
a un total de Pesos Setenta y Un Millones Veintiocho Mil Cuatrocientos Veintidós
con 21/100 ($71.028.422,21);

Que, por Resolución Rectoral N°420/21 de fecha 25 de noviembre de 2021, se
aprobó el “Acta de Redeterminación de Precios” correspondiente a la
Redeterminación practicada a Julio 2021, aprobándose asimismo el nuevo monto
contractual, el cual asciende a un total de Setenta y Cuatro Millones Seiscientos
Noventa y Tres Mil Cuatrocientos Ochenta y Ocho con 80/100 ($74.693.488,80);

Que, asimismo, por Resolución Rectoral N°40/22 de fecha 03 de febrero de 2022
se aprobó el  el “Acta de Redeterminacion de Precios” correspondiente a la
Redeterminacion practicada al mes de Octubre 2021, fijando el nuevo monto de
contrato a Pesos Setenta y Nueve Millones Cuatrocientos Setenta y Siete Mil
Ochocientos Setenta y Tres con 49/100 ($79.477.873.49);

Que, a su turno, por Resolución Rectoral N°339/22 de fecha 30 de junio de 2022
se aprobó el  el “Acta de Redeterminacion de Precios” correspondiente a la
Redeterminacion practicada al mes de Enero 2022, fijando el nuevo monto de
contrato a Pesos Ochenta y Un Millones Ochocientos Cincuenta y Nueve Mil Ciento
Cincuenta y Ocho con 07/100 ($ 81.859.158,07);

Que, a su vez, por Resolución Rectoral N°584/22 de fecha 06 de octubre de 2022
se aprobó el  el “Acta de Redeterminacion de Precios” correspondiente a la
Redeterminacion practicada al mes de Marzo 2022, fijando el nuevo monto de
contrato a Pesos Ochenta y Tres Millones Quinientos Cincuenta y Dos Mil
Ochocientos Sesenta y Cuatro con 59/100 ($ 83.552.864,59);

Que, según surge de las actuaciones electrónicas incorporadas al expediente N°
1313-2023-AME-DDME-SAJI de fecha 12 de mayo de 2023, la Dirección General
de Programas y Proyectos Sectoriales y Especiales dependiente del Ministerio de
Obras Públicas emitió el Informe área técnico sustantiva de Supervisión (IF-2023-
44163694-APN-SOP#MOP), Informe área técnica de Redeterminaciones (IF-2023-
44134139-APN-SOP#MOP), Informes del área de Monitoreo de Contratos (IF-2023-



2023 - 1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA

 

 Universidad Nacional de Lanús - 29 de Septiembre 3901, (1826) Remedios de Escalada  

Tel. 5533 5600, www.unla.edu.ar 
3 de 4

47956596-APN-DMPYPSYE#MOP; IF-2023-47956505-APNDMPYPSYE#MOP;
IF-2023-47956406-APN-DMPYPSYE#MOP; IF-2023-47956298-APN-
DMPYPSYE#MOP; IF-2023-47956205-APN-DMPYPSYE#MOP; IF-2023-
47956093-APN-DMPYPSYE#MOP) e Informe legal de la Dirección de Gestión de
Proyectos Sectoriales (IF-2023-52545685-APN-DGPSYE#MOP), por los cuales se
acuerda la ampliación del financiamiento para atender las Redeterminaciones de
Precios practicadas a los meses de Mayo, Junio, Julio, Agosto, Septiembre y Octubre
del año 2022 de la obra denominada: “Aulario Remedios del Valle”; cuyo nuevo
monto asciende a Pesos Ochenta y Seis Millones Cuatrocientos Un Mil Setecientos
Cincuenta y Siete con 04/100 ($ 86.401.757,04);

Que, en consecuencia, y de conformidad con lo previsto en el Decreto Nº691/16, en
fecha 22 de mayo de 2023, se ha firmado entre el Adjudicatario de la Licitación
Pública N° 01/21 [CU-08/21] y esta Universidad, el “Acta Múltiple de
Redeterminacion de Precios” correspondiente a las Redeterminaciones de Precios
practicadas a los meses de Mayo, Junio, Julio, Agosto, Septiembre y Octubre del año
2022;

Que, la Dirección de Asuntos Jurídicos ha intervenido sin encontrar objeciones que
formular al trámite impetrado según entiende en su Dictamen Nº 658 - 2023 - DAJ-
SAJI;

Que, es atributo de la Rectora, normar sobre el particular, conforme lo dispuesto en
el Artículo 44 incisos 5 y 12 del Estatuto de la Universidad Nacional de Lanús;

Por ello,

 

LA RECTORA

DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE LANUS

RESUELVE 



2023 - 1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA

 

 Universidad Nacional de Lanús - 29 de Septiembre 3901, (1826) Remedios de Escalada  

Tel. 5533 5600, www.unla.edu.ar 
4 de 4

ARTICULO 1º: Aprobar el “Acta Múltiple de Redeterminacion de Precios”
correspondiente a las Redeterminaciones de Precios practicadas a los meses de mayo,
junio, julio, agosto, septiembre y octubre del año 2022, suscripta entre esta
Universidad y la empresa CODYAR SRL (CUIT  N°30-70932088-9), para la
Licitación Pública Nacional N°01/2021 [CU-008/21], cuyo objeto es la obra de
“Aulario Remedios del Valle”, conforme el Anexo de cuatro (4) fojas que forma
parte integrante de la presente Resolución.

ARTICULO 2º: Aprobar el nuevo monto contractual de la Licitación Pública
Nacional N°01/2021 [CU-008/21], cuyo objeto es la obra de “Aulario Remedios del
Valle”, el cual asciende a un total de Pesos Ochenta y Seis Millones Cuatrocientos
Un Mil Setecientos Cincuenta y Siete con 04/100 ($ 86.401.757,04).

ARTICULO 3º: Autorizar a la Secretaría de Administración a registrar los pagos que
demande la ejecución de los Artículos precedentes, con imputación en  la Partida
Presupuestaria a la que a tal efecto se establezca para el ejercicio 2023.

ARTICULO 4º: La presente Resolución es refrendada por el Secretario Jefe de
Gabinete, y la Directora de Administración por ausencia del Secretario de
Administración.

ARTICULO 5º: Regístrese, comuníquese y notifíquese. Cumplido, archívese.











Hoja de firmas


		2023-06-08T14:08:00-0300
	Cargado por SIU-Documentos


		2023-06-08T14:08:57-0300
	Autorizado por Miriam Sacchi


		2023-06-08T14:21:57-0300
	Autorizado por Indalecio Gonzalez Bergez


		2023-06-08T15:08:15-0300
	Autorizado por Ana Maria Jaramillo




